
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17460 del 29/08/2024 REGGIO EMILIA

Proposta: DPG/2024/18131 del 28/08/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI MODENA E REGGIO
EMILIA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE VARIANTE DOMANDA AGREA N. 5514228 DI CUI AL REG.
(UE) N. 1305/2013 - PSR 2014/2020 - MISURA 4 - TIPO OPERAZIONE 4.1.01
"INVESTIMENTI IN AZIENDE AGRICOLE IN APPROCCIO INDIVIDUALE E DI
SISTEMA". D.G.R. N. 222/2022.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
MODENA E REGGIO EMILIA

Firmatario: VINCENZO DI SALVO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Giorgio PergreffiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.
22294 del 26/10/2023 di concessione di un contributo di €
99.392,18, sulla spesa ammissibile pari a € 220.871,50, in
relazione  alla  Misura  4,  Tipo  di  Operazione  4.1.01,
“Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e
di sistema” – approccio individuale, in attuazione del bando
approvato con D.G.R. n. 222/2022, a favore del beneficiario
SOCIETA'  AGRICOLA  COMASTRI  ORFEO  E  FABIO.  (CUAA:
02107760353),  domanda  AGREA  n. 5514228, settore  lattiero
caseario;

Richiamato il paragrafo 17.6, “Varianti”, del citato
Bando unico regionale, che dispone quanto segue:

 è ammessa una richiesta di variante da parte del benefi-
ciario. Tale variante dovrà essere debitamente motivata e
preventivamente richiesta. La richiesta di variante deve
essere supportata da una relazione tecnica che descriva
natura e motivazioni delle modifiche da apportare al pro-
getto, deve contenere un prospetto comparativo delle voci
soggette a variazione e deve essere corredata da tutta la
necessaria documentazione tecnica ed autorizzativa a sup-
porto;

 la richiesta di variante dovrà essere presentata almeno
60 giorni prima della prevista data di conclusione del
PI;

Dato  atto  che  il  beneficiario  SOCIETA'  AGRICOLA
COMASTRI  ORFEO  E  FABIO.  (CUAA:  02107760353),  così  come
previsto dal citato Bando regionale, ha presentato istanza di
variante al Piano Investimenti, in data 18/07/2024, assunta
al protocollo n. AGOPR/2024/0017060, chiedendo di:

 effettuare  alcuni  investimenti,  come  “impianto  di
alimentazione”,  “impianto  di  ventilazione  –  2
destratificatori” e “impianto di mungitura”, mediante
l’utilizzo di materiali usati;

 rinunciare  ad  alcuni  acquisti  rientranti
nell’investimento “Attrezzature di stalla - 11 poste
complete con rastrelliere, cancelli, abbeveratoi, ecc”
come specificato nella richiesta d’istanza di variante
de  quo  e  conservata  agli  atti  presso  il  Settore
Agricoltura Caccia e Pesca - Ambiti Modena e Reggio
Emilia - Area Finanziamenti e Procedimenti Comunitari
– sede di Reggio Emilia;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Rilevato che:

 la richiesta di variante è pervenuta nel rispetto dei
tempi previsti e cioè almeno 60 giorni prima rispetto
alla scadenza fissata per la fine lavori del 27/10/2024,
come sopra specificato;

 l’istanza di variante è stata favorevolmente istruita e
valutata e che, in particolare, è stata verificata la
permanenza delle condizioni che avevano condotto alla
concessione del contributo;

 il  nuovo  Piano  degli  Investimenti,  a  seguito  della
variante, è articolato così come indicato nella Tabella
VARIANTE  del  18/07/2024  –  AGOPR/2024/0017060
dell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  per  un  importo  variato  di  spesa
ammissibile  pari  ad  €  164.290,32  e  di  contributo
concesso variato pari ad € 73.930,64;

 non si sono verificate variazioni di punteggio rispetto
alla domanda di sostegno;

 è  confermata  la  durata  dello  stesso  Piano  di
Investimenti, che dovrà pertanto concludersi entro il
27/10/2024,  con  l’osservanza  delle  prescrizioni
specifiche  nonché  generali  riportate  nella
determinazione di concessione n. 22294/2023 citata;

Ritenuto pertanto autorizzare la suddetta domanda di
variante  presentata  dal  beneficiario  SOCIETA'  AGRICOLA
COMASTRI ORFEO E FABIO. (CUAA: 02107760353);

Dato atto che:

- in esito al procedimento istruttorio sopra illustrato,
la spesa ammissibile per la realizzazione del progetto
risulta definita come dall’allegato 1 al presente atto;

- la  documentazione  a  supporto  del  presente  atto  è
conservata  agli  atti  presso  il  Settore  Agricoltura
Caccia e Pesca - Ambiti Modena e Reggio Emilia - Area
Finanziamenti e Procedimenti Comunitari – sede di Reggio
Emilia che ha curato l’istruttoria;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Te-
sto unico in materia di organizzazione e di rapporto di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

pagina 3 di 7



- le deliberazioni della Giunta regionale:

– n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

– n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale";

– n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti
di potenziamento per far fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

– n.  1276  del  24  giugno  2024,  recante  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell'Ente  e
gestione del personale. Consolidamento in vigore dal
1° luglio 2024; 

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto organizzativo della Direzione generale Agri-
coltura, caccia e pesca, conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di posizione organizzativa, in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 4148 del 29/02/2024 con la quale è sta-
ta conferita al dott. Vincenzo Di Salvo la Responsabilità
ad interim del Settore Agricoltura, caccia e pesca - am-
biti Modena e Reggio Emilia, dal 1° marzo 2024 e fino
alla data di conferimento in via ordinaria;

- la propria determinazione n. 4341 del 01/03/2024 di indi-
viduazione, ai sensi degli artt. 5 e ss. della Legge n.

pagina 4 di 7



241/1990 e degli artt. 11 e ss. della L.R. n. 32/1993,
dei Responsabili di Procedimento;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 genna-
io  2024,  recante  "Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione” e successive
modifiche ed integrazioni;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servi-
zio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad oggetto
"Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento contiene dati
personali comuni la cui diffusione è prevista dall’art. 14,
comma 1 del Regolamento Regionale n. 2/2007;

Dato atto, inoltre, che il provvedimento sarà oggetto
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs.
n.  33/2013,  come  previsto  nel  sopra  richiamato  Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2024-2026
(PIAO);

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  autorizzare  la  variante  al  Piano  degli
Investimenti  presentata  dal  beneficiario  SOCIETA'
AGRICOLA  COMASTRI  ORFEO  E  FABIO.  (CUAA:  02107760353),
CUP:  E92H22002860007,  relativamente  alla  domanda  di
sostegno n. 5514228 presentata sul Tipo di operazione
4.1.01  “Investimenti  in  aziende  agricole  in  approccio
individuale  e  di  sistema”  del  P.S.R.  2014-2020  –
approccio  individuale  –  Focus  Area  2A,  ai  sensi

pagina 5 di 7



dell’avviso  pubblico  anno  2022,  approvato  con  la
deliberazione di Giunta Regionale n. 222/2022;

2) di precisare che il nuovo Piano degli Investimenti, a
seguito della variante, è articolato così come indicato
nella  Tabella  VARIANTE  del  18/07/2024  –
AGOPR/2024/0017060  dell’allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, per un importo variato di
spesa ammissibile pari ad € 164.290,32 e di contributo
concesso variato pari ad € 73.930,64;

3) di  confermare  la  durata  dello  stesso  Piano  di
Investimenti,  che  dovrà  pertanto  concludersi  entro  il
27/10/2024,  con  l’osservanza  delle  prescrizioni
specifiche nonché generali riportate nella determinazione
di concessione n. 22294/2023 citata;

4) di confermare altresì, ad eccezione della variante
illustrata al precedente punto 2, i contenuti dell’atto
di concessione n. 22294 del 26/10/2023;

5) di  notificare  il  presente  atto  al  beneficiario
tramite PEC;

6) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs.
n. 33/2013 e in base alla disciplina citata in premessa.

Vincenzo Di Salvo

pagina 6 di 7



  

ALLEGATO 1: INVESTIMENTI APPROVATI – VARIANTE Op 4.1.01 E CONFRONTO CON CONCESSIONE 

CONCESSIONE approvata con DD 22294 del 26/10/2023    VARIANTE del 18/07/2024 – AGOPR/2024/0017060 
DATA FINE LAVORI: 27/10/2024       DATA FINE LAVORI: 27/10/2024 

     

5514228

AGOPR/2022/0034516

146.130,01

SI

SETTORE/
RAGGRUPPAMENTO

Spesa richiesta Spesa ammessa % contr. Importo contributo

LATTIERO CASEARIO € 95.280,00 € 95.280,00 45% € 42.876,00

LATTIERO CASEARIO € 43.140,14 € 43.140,14 45% € 19.413,06

LATTIERO CASEARIO € 3.910,00 € 3.910,00 45% € 1.759,50

LATTIERO CASEARIO € 9.300,00 € 9.300,00 45% € 4.185,00

LATTIERO CASEARIO € 9.300,00 € 9.300,00 45% € 4.185,00

LATTIERO CASEARIO € 17.135,55 € 17.135,55 45% € 7.711,00

LATTIERO CASEARIO € 32.500,00 € 32.500,00 45% € 14.625,00

LATTIERO CASEARIO € 14.739,60 € 10.305,81 45% € 4.637,61

TOTALE € 225.305,29 € 220.871,50 € 99.392,18

€ 220.871,50

€ 0,00

16.1)

16.2) 

Note: 

Criteri di priorità riferiti al beneficiario 20,00

Criteri di priorità riferibili al PI 18,00

Totale punteggio assegnato 38,00

lattiero caseario

SPESA AMMESSA SETTORE/RAGGRUPPAMENTO SECONDARIO     

PUNTEGGIO COMPLESSIVO Punteggio assegnato

S.T.G. PER ALTRI INTERVENTI

SPESA AMMESSA SETTORE/RAGGRUPAMENTO PRIMARIO

Attrezzature di stalla - 11 poste complete con 
rastrelliere, cancelli, abbeveratoi, ecc.

Ampliamento stalla esistente - parte 
prefabbricata.

Impianto elettrico

Impianto alimentazione

Impianto ventilazione - 2 destratificatori

Impianto mungiture

ZONA SVANTAGGIATA IMPRESA FEMMINILE NO

Piano investimenti

Ampliamento stalla esistente - parte edile.

PROT DOMANDA: DATA 14/07/22

STANDARD OUTPUT 
ACCERTATO

AZIENDA GIOVANE NO

BENEFICIARIO: SOCIETA' AGRICOLA COMASTRI ORFEO E FABIO

CUAA: 02107760353 DOMANDA NUM.:

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020
REG. (UE) 1305/2013

Bando Regionale 2022
Tipo di operazione 4.1.01  - " Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema"

5514228

AGOPR/2024/0017060

146.130,01

SI

SETTORE/
RAGGRUPPAMENTO

Spesa richiesta Spesa ammessa % contr. Importo contributo

LATTIERO CASEARIO € 95.280,00 € 95.280,00 45% € 42.876,00

LATTIERO CASEARIO € 43.140,14 € 43.140,14 45% € 19.413,06

LATTIERO CASEARIO € 3.910,00 € 3.910,00 45% € 1.759,50

LATTIERO CASEARIO € 0,00 € 0,00 45% € 0,00

LATTIERO CASEARIO € 0,00 € 0,00 45% € 0,00

LATTIERO CASEARIO € 0,00 € 0,00 45% € 0,00

LATTIERO CASEARIO € 12.127,00 € 12.127,00 45% € 5.457,15

LATTIERO CASEARIO € 10.305,81 € 9.833,18 45% € 4.424,93

TOTALE € 164.762,95 € 164.290,32 € 73.930,64

€ 164.290,32

€ 0,00

16.1)

16.2) 

Note: 

LA VARIANTE CONSISTE NEL "COMUNICARE" CHE ALCUNI INVESTIMENTI, COME IMPIANTO DI ALIMENTAZIONE, IMPIANTO DI 
VENTILAZIONE/DESTRATIFICATORI, IMPIANTO DI MUNGITURA, NON VENGONO PIÙ REALIZZATI CON MATERIALI NUOVI MA USATI PER CUI L'IMPORTO 
DELL'INVESTIMENTO E DEL RELATIVO CONTRIBUTO SI RIDUCONO, MENTRE IL PUNTEGGIO RIMANE INVARIATO.
LE SPESE TECNICHE GENERALI VENGONO RIDOTTE PER INTERPOLAZIONE DELLA SPESA TOTALE;

Criteri di priorità riferiti al beneficiario 20,00

Criteri di priorità riferibili al PI 18,00

Totale punteggio assegnato 38,00

lattiero caseario

SPESA AMMESSA SETTORE/RAGGRUPPAMENTO SECONDARIO     

PUNTEGGIO COMPLESSIVO Punteggio assegnato

S.T.G. PER ALTRI INTERVENTI

SPESA AMMESSA SETTORE/RAGGRUPAMENTO PRIMARIO

Attrezzature di stalla - 11 poste complete con 
rastrelliere, cancelli, abbeveratoi, ecc.

Ampliamento stalla esistente - parte 
prefabbricata.

Impianto elettrico

Impianto alimentazione

Impianto ventilazione - 2 destratificatori

Impianto mungitura

ZONA SVANTAGGIATA IMPRESA FEMMINILE NO

Piano investimenti

Ampliamento stalla esistente - parte edile.

PROT DOMANDA di VARIANTE: DATA VARIANTE 18/07/24

STANDARD OUTPUT 
ACCERTATO

AZIENDA GIOVANE NO

BENEFICIARIO: SOCIETA' AGRICOLA COMASTRI ORFEO E FABIO

CUAA: 02107760353 DOMANDA NUM.:

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020
REG. (UE) 1305/2013

Bando Regionale 2022
Tipo di operazione 4.1.01  - " Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema"

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


